
 
 

МУНІЦИПАЛЬНА 

КАЗЕННА 

УСТАНОВА «ВІДДІЛ 

ОСВІТИ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 

СОВЄТСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

ДЕВЛЕТ 

МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ 

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ» 
 

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru 
 

     ПРИКАЗ 
 

«17» августа 2023 г.                          п. Советский                                        № 276 

 

Об организации работы по развитию 

школьных библиотек 

общеобразовательных учреждений 

Советского района Республики Крым 

в 2023 - 2025 г.г. 

 

 В целях реализации Концепции развития школьных информационно 

библиотечных центров, утвержденной приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 15 июня 2016 года № 715 "Об утверждении 

Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров», 

дальнейшего развития школьных библиотек общеобразовательных учреждений 

Советского района Республики Крым 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План («дорожную карту») мероприятий по модернизации 

школьных библиотек общеобразовательных учреждений Советского района 

Республики Крым на 2023-2025 годы (далее – План) (Приложение). 

 

 2. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

1) обеспечить реализацию Плана;  

2) издать приказ об организации работы по развитию школьной 

библиотеки в 2023 - 2025 годах;  

3) создать условия и осуществить контроль за выполнением данного 

приказа.  



3. Заместителю директора МБУ ДО «Советский ЦДЮТ» (Рябова М.Ф.) 

обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации Плана.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

5. Настоящий приказ разместить на сайте МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района Республики Крым». 

 

 

 

Начальник                                                                                           В. И. Акуленко 

 

 

 

С приказом ознакомлена:  

Рябова М.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение  

к приказу МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района 

Республики Крым» 

 от 17.08.2023    №_276 

 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

 по модернизации школьных библиотек общеобразовательных учреждений 

 Советского района Республики Крым на 2023-2025 годы 

 
№ 

п/п 

Наименования 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Исполнители Ожидаемые 

результаты 

1. Организационные мероприятия 

1 Проведение совещаний, 

семинаров по вопросам 

развития школьных 

информационно-

библиотечных центров 

2023- 2025 Методический 

кабинет 

Руководители  ОУ 

Библиотекари  

Обеспечение единой 

политики по вопросу 

развития школьных 

библиотек 

2 Ежегодный мониторинг 

развития школьных 

библиотек 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители  ОУ 

Библиотекари  

Обеспечение единой 

политики по вопросу 

развития школьных 

библиотек 

2. Нормативно-правовое  обеспечение школьных  

информационно-библиотечных центров 

1 Приведение правовых  

актов, регулирующих 

деятельность школьных 

библиотек, в соответствие 

с соответствующими 

документами:       

Типовое положение о 

школьных библиотек;       

 Требования к оснащению 

пространственно- 

обособленных зон 

школьных библиотек; 

 Вариативные 

функциональные 

требования к 

материально-

техническому оснащению 

школьных библиотек;   

 Методика каталогизации 

ресурсных фондов 

школьных библиотек; 

 Инструкция о 

пополнении, учете и 

списанию 

сентябрь-

декабрь 

2023 

Методический 

кабинет 

Руководители  ОО 

Библиотекари  

Обеспечение единой 

политики по вопросу 

развития школьных 

библиотек 



информационных фондов 

школьных библиотек.  

3. Методическое сопровождение деятельности школьных библиотек 

1 Информационно-

методическая поддержка 

школьных библиотек: 

- круглые столы, 

семинары; 

- вебинары; 

- сеансы ВКС; 

- консультации. 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари  

Обеспечение единой 

политики по вопросу 

развития школьных 

библиотек 

2 Проведение мероприятий, 

направленных на 

популяризацию чтения, 

развития читательской и 

информационной 

культуры субъектов 

образовательных 

отношений 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Популяризация чтения 

среди обучающихся 

образовательных 

организаций 

3 Выявление и 

распространение 

инновационного опыта 

школьных библиотек 

посредством проведения 

публикаций на ресурсах 

сети Интернет (ежегодно) 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари  

Увеличение 

количества 

публикаций о 

деятельности 

школьных библиотек  

4 Методическое 

сопровождение 

инновационной 

деятельности школьных 

библиотек  

2023-2025 Методический 

кабинет 

 

Обеспечение единой 

политики по вопросу 

развития школьных 

библиотек 

4. Развитие кадрового потенциала школьных библиотек 

1 Анализ кадрового 

обеспечения школьных 

библиотек (ежегодно) 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари  

Увеличение 

численности 

педагогов-

библиотекарей 

2 Составление графика   

повышения квалификации 

и переподготовки 

специалистов школьных 

библиотек  

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари  

Повышение 

квалификации 

специалистов 

школьных библиотек  

3 Организация 

деятельности районного 

методического 

объединения школьных 

библиотекарей 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководитель 

РМО 

Повышение 

квалификации 

специалистов 

школьных библиотек 

и школьных 

информационно-

библиотечных центров 

5. Популяризация деятельности школьных библиотек как  

информационно-библиотечных центров 

1 Участие в ежегодных 

всероссийских 

мероприятиях: День 

2023 - 2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Популяризация 

данных мероприятий 

среди обучающихся 



словаря (22 ноября), День 

Русского языка (6 июня), 

День славянской 

письменности (24 мая) 

Библиотекари  образовательных 

учреждений 

2 Проведение мероприятий 

по популяризации и 

развитию культуры 

чтения, формированию 

медийно-

информационной 

грамотности, 

информационной 

культуры личности, 

основам информационной 

безопасности 

(библиотечные уроки, 

кружки, клубы и т.п.) 

2023 - 2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Создание условий для 

повышения 

грамотности 

обучающихся 

образовательных 

учреждений 

3 Участие с обучающимися 

в творческих конкурсах 

различных уровней 

2023 - 2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Повышение статуса 

школьной библиотеки, 

распространение 

инновационного 

опыта 

4 Проведение районного 

конкурса «Библиотечный 

эрудит» 

2023-2025 Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари  

Повышение престижа 

педагогической 

профессии педагог-

библиотекарь 

6. Материально-техническое и информационно-ресурсное обеспечение школьных 

библиотек 

1 Ежегодное пополнение 

учебных (печатными и 

электронными 

изданиями) и основных 

фондов, обеспечение 

оборудованием (в т.ч. 

компьютерным) 

школьных библиотек 

посредством освоения 

средств субвенций 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Повышение качества 

библиотечного 

обслуживания 

участников 

образовательных 

отношений 

2 Участие 

общеобразовательных 

организаций в 

конкурсных и грантовых 

проектах, направленных 

на развитие школьных 

библиотек 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Повышение статуса 

школьной библиотеки, 

улучшение ее 

оснащения 

3 Создание на сайте 

образовательной 

организации раздела, 

посвященного 

деятельности школьных 

информационно-

библиотечных центров 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Распространение 

опыта работы 

школьных библиотек 

4 Формирование реестра 2023-2025 Методический Обеспечение доступа 



ОО, подключенных к 

ресурсам электронных 

библиотечных систем 

кабинет 

Руководители ОУ 

к электронным 

библиотекам 

5 Проведение 

каталогизации фондов 

печатных и электронных 

изданий, электронных 

информационных и 

образовательных ресурсов 

для школьных библиотек 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Обеспечение доступа 

педагогам, 

обучающимся к 

фондам библиотек  

6 Создание 

мультимедийных 

(цифровых) фондов и 

коллекций для реализации 

основных и 

дополнительных 

образовательных 

программ и 

индивидуальных 

образовательных 

проектов на базе 

школьных 

информационно-

библиотечных центров 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари  

Обеспечение доступа 

педагогам, 

обучающимся к 

фондам библиотек  

7 Обеспечение доступа к 

современным средствам 

работы с информацией, в 

том числе основанным на 

облачных технологиях 

2023-2025 Руководители ОУ 

Библиотекари 

Расширение спектра 

программ и охвата 

обучающихся 

технологиями 

электронного 

обучения 

8 Формирование общей 

потребности по 

улучшению материально-

технической базы 

школьных библиотек  

Сентябрь 

2023 

Методический 

кабинет 

Руководители ОУ 

Библиотекари 

Повышение статуса 

школьной библиотеки, 

улучшение ее 

оснащения 

 


